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1. Introduction
In real-world software development, software systems are usually developed in teams
of multiple developers. This allows for more flexible workload decomposition and
more effective development, but also leads to situations where programmers with vastly
different backgrounds need to work together on a single solution.

These different backgrounds reflect, among other things, in the way programmers write
and style their code – how they wrap lines of code, what brace layout they use, etc.
These differences don't necessarily cause problems for the system being developed, but
they can make cooperation in the team problematic. For most programmers, reading and
understaing code written by someone else is one of the most difficult thing they might
be asked to do. And if the situation is complicated by the fact that the code's author
uses a significantly different code style, understanding such a code might become almost
impossible.

Authors of most modern programming languages realize these issues and many languages
ship with a set of recommended practices and guidelines for styling code. The main issue
with these conventions is that there is a rather large gap between knowing that guidelines
exist and actually following them. This difficulty comes from the fact that programmers
are taught to be lazy (in certain aspects) and unless something forces them to acknowledge
that their code is not following standards, they tend to postpone any corrections until
“when I have the time”.

To overcome this problem, automated tools are necessary. If a programmer writes a line of
code that breaks a stylistic rule and an automated check will immediately inform them of
the problem, there is a good chance that the code will be fixed immediately. But watching
for and reporting issues is just half of the story. To further increase the chance that the
programmer will actually resolve the code issue, the tool should also provide an option
to fix the problem automatically – to transform (or refactor) the problematic code so that
it no longer violates the guidelines. Apart from resolving style issues, refactorings can
also be used to automate certain repetitive and/or uninteresting tasks and save developers
some time (renaming fields/methods/classes etc., creating new classes from usage etc.).

If we take a closer look at the Microsoft .NET family of languages, these come with a
rather comprehensive set of rules and guidelines for writing consistent code [1]. These
conventions are followed within Microsoft itself and present a stable set of stylistic rules
for the most popular .NET language, C#. The rules contained within the specification deal
with the most important aspects of writing code, from naming, through layout (braces,
spacing, indentation, etc.), to documentation and several more.

Consider the following code. The method implemented in this example doesn't do
anything interesting, but reading through the code is very difficult. The name of the
method is generic and doesn't hint at the actual purpose of the method. Variable names
are confusing (t, T, t2, etc.), typing is inconsistent (var, Int32), and the overall layout
is chaotic (braces, line breaks). Fixing these issues manually would take a non-trivial
amount of time.
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 public myspecialthingy Get(int x, string t, int a, bool t2)
{
Int32 T = 456;
var n = 28D;
if (t2 == false) throw new ArgumentException();
string y = new String();
for (var m = 0; m <= a; m = m + 1) {
y = y + t;
}
myspecialthingy tt = new myspecialthingy();
tt.str = y;
tt.t = n * a;
return tt;
}

The next code example demonstrates the difference that proper styling can make. It
performs exactly the same operation as the code above, but it's styled according to the
C# guidelines. Variables and class have been renamed to better reflect their intended
purpose. Implicit typing is used across the whole method and braces and line breaks
are normalized. In the end, an object initializer is used to create a new instance of the
CustomTuple class.

public CustomTuple GetTuple(
string stringSeed,
int copies,
bool isValid)
{
var numberSeed = 28D;
if (!isValid)
{
throw new ArgumentException();
}

var stringValue = string.Empty;

for (var index = 0; index <= copies; index++)
{
stringValue += stringSeed;
}

var result = new CustomTuple
{
StringValue = stringValue,
Number = numberSeed * copies
};

return result;
}
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In comparison to the first example, this code should be much easier to read and
understand. Using an automated tool to validate and fix the original code would save a
lot of time which could be spent on actual development.

Unfortunately, Visual Studio, as the most popular and advanced IDE for writing C#
code, does not contain the ability to evaluate code against the aforementioned Microsoft
guidelines. Developers either have to study the conventions and check their code as
they are writing it, or look for a third-party tool to help with this task. StyleCop [2],
a Visual Studio plugin, was one such tool. StyleCop used to be very popular with
Visual Studio users and contained over a hundred and fifty various code style checks,
ranging from simple (class must have a documentation comment) to complex (enforcing
correct parentheses for logical expressions). Unfortunately, development of StyleCop was
discontinued some time ago and no viable replacement has been found as of yet.

Situation on the refactoring side of things is slightly better. Even a freshly installed
Visual Studio contains a set of basic refactorings. These include symbol renaming,
symbol declaration, and several more. These are the most widely used refactorings, but
they are far from covering even a half of the situation where (semi-)automated code
transformations might come in handy. Developers who want to utilize more advanced
forms of refactoring have to look for a third-party tool.

There are two widely used refactoring toolsets – JetBrains ReSharper [3] and DevExpress
CodeRush [4]. These are both commercial products with a lot of features and can help
with much more than refactoring C# code – they work with a variety of languages and
frameworks (C#, Visual Basic.NET, XAML, and more). These tools are definitely much
more powerful that the basic refactorigns that ship with Visual Studio, but they also have
their own shortcomings, which this thesis will attempt to address.

1.1. Problem statement

First main problem we already mentioned in the introduction – Visual Studio does not
contain the ability to monitor code for style violations, so developers haave to install
third-party tools. And while StyleCop fit the requirements perfectly, its development has
been cancelled and no new versions will be published. This is especially problematic,
since at the time of writing of this thesis (2015), Microsoft is preparing to release Visual
Studio 2015 – the latest StyleCop version will not support the new IDE at all.

Second issue we see with Visual Studio is the very limited number of refactorings
available in it. This can be remedied by installing ReSharper or CodeRush, but both of
these tools are very expensive, costing upwards of 150€. Considering the fact that since
the release of Visual Studio Community Edition (early 2015), all the power of the VS
IDE is now available to anyone for free, this price can discourage many programming
beginners (often students).

There is one more problem with at least the ReSharper tool (but most likely with
CodeRush also) – its huge set of features. ReSharper, besides refactoring C# code,
performs a high number of other tasks. It can refactor XAML code and HTML, it can
simplify working with resource files, it can work with JavaScript and TypeScript files
and CSS. ReSharper also modifies the behavior of certain Visual Studio components,
such as IntelliSense (smart autocompletion) and unit testing. Many of these features are
only used rarely (such as TypeScript support) and the overloading of default behavior (for

Introduction

4

example for IntelliSense) can cause more problems that it solves, because of potential
bugs and performance drops.

All these features are installed together with the C# refactoring support and usually
just occupy space and consume system resources, without providing any significant
advantages. The whole toolset is therefore bloated, which leads to the final issue:
performance.

Most users who installed ReSharper complain about degraded performance. This is best
demonstrated on a simple scenario of opening a solution file. Since we wanted to see how
much ReSharper affects the IDE performance, we measured the time required to open a
relatively small-sized VS solution file with and without ReSharper running. We used the
folowing experiment settings:

• CPU: Intel Core i7 3770K @ 3,50 GHz

• RAM: Kingston HyperX Beast @ 2133 MHz, 24 GB (23,8 GB usable)

• Storage: 2x Intel 530 SSD 120 GB (RAID1; hosting system, Visual Studio, and
ReSharper) + 2x Seagate Barracuda 7200.12 500 GB (RAID0; hosting the tested
solution)

• OS: Windows 8.1 x64, all the available updates installed, with paging file disabled

• Tested solution: 8 projects (console application, ASP.NET MVC application,
Windows Service, several class libraries)

After opening the solution multiple times both with and without ReSharper, the following
numbers were measured:

• Load time without ReSharper: 5 - 6 seconds

• Load time with ReSharper: 15 - 17 seconds

It is obvious that the performance impact of the ReSharper tool is significant, even
on a rather powerful hardware. It is also not limited to solution load, but affects the
performance of the whole IDE. One of the source of the performance hit is the use of a
third-party source code parser. This component is used to scan and analyze the source
code being edited, but since it does not use the Visual Studio compilation pipeline, it must
perform its own parsing in addition to the parsing VS performs itself. This might easily
lead to doubling the time necessary to analyze the source code.

It is also worth noting that both ReSharper and CodeRush support plugins, which allows
their features to be expanded. This allows for users to implement features they need even
if the core tool does not contain them, leading to improved flexibility.

There is one more, relatively independent, issue with Visual Studio we wish to address –
navigation within the code base. For solutions consisting of only one or two projects, this
is not a problem, since the number of places to look for a specific piece of code is rather
low. For real-world systems consisting of ten or more sub-projects, orientation becomes
much more difficult. Using the solution explorer integrated into the VS IDE requires a
lot of mouse clicks and the integrated search ability is easier to access, but rather slow
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on the actual search. Both these issues cause users to break their flow of work and costs
time that could be spent elsewhere.

1.2. Goals of this thesis

The overall goal of this thesis is to develop a set of tools that would resolve the
issues mentioned in the previous chapter. This goal can be further decomposed into the
following areas of interest:

1. Code style validation


[…]

class with odd number of properties.

Registering a fix with the API is achieved using the provided context parameter:

context.RegisterFix(
CodeAction.Create(
"Add property",
c => AddProperty(context.Document, declaration, c)),
diagnostic);

This code informs the Roslyn runtime that there is a code fix available, the fix is called
“Add property”, is performed by invoking the AddProperty method, and relates to the
diagnostic stored in the diagnostic variable.

When the runtime executes the ComputeFixesAsync method and receives a fix,
the user interface then allows the user to apply it. This is done by invoking the
AddProperty method.

In case of the example diagnostic, the AddProperty needs to create a new property
declaration in the affected class. This can be done by only using the Roslyn APIs,
but the process can be greatly simplified by using the code emission facilities
implemented in this thesis' core toolset. These facilities are implemented in the
ProjectLuna.2015.PlatformServices.dll library. To make use of them,
the project needs to reference this library.
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After adding the necessary reference, the code emission API is accessible through the
ProjectLuna.PlatformServices.Synthesis.Luna class. Creating a new
property declaration using the Luna class looks like this:

var property =
Luna.Property("Demo")
.Type("string")
.Public()
.ToNode();

The created property is called “Demo”, is of type string, has a public access
modifier, and has both its accessors (get, set) are empty. The final ToNode call creates
a syntax node that can be further used in calls to the Roslyn APIs.

The final step in fixing the odd number of properties in a class is to actually insert the
newly created property into the class. This is achieved by using the following code:

var newType = typeDecl.InsertDeclaration(property);
var newRoot = root.ReplaceNode(typeDecl, newType);
var newDoc = document.WithSyntaxRoot(newRoot);

return newDoc.Project.Solution;

The InsertDeclaration method is part of the platform services library from this
thesis. It takes a type and inserts a new member into it. The next calls then take this
modified class and create a modified document (WithSyntaxRoot). The final line of
code returns the modified code base back to the Roslyn runtime.

And that is everything that needs to be done to create a simple code fix. For detailed
information about the APIs used in the examples, see Roslyn's documentation and the
programmer's documentation of this thesis.

Using settings

The toolset implemented in this thesis also provides a unified way for plugins to store and
use settings. The final part of this walkthrough will describe the process of integrating a
plugin with this settings manager.

The first step necessary for a plugin to make use of the settings manager is to reference the
ProjectLuna.Settings.Composition.dll library. This library implements
all the necessary classes and interfaces to access the settings manager.

The settings manager uses a concept of “sections” to store settings. A section is basically
a subset of the settings set that groups relates settings. For example, a plugin must declare
its own section to store its settings. These sections are identified by GUIDs, so the plugin
first needs to generate a valid GUID and store it for later access.

Settings can be accessed from anywhere within the plugin's code base
using the ServiceContainer static class declared in the referenced
Settings.Composition library. An example:
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 var settings = ServiceContainer
.TryResolve<ISettingsProvider>();

var isDisabled = settings
.GetSetting<bool>(
Helpers.SettingsSectionGuid,
"IsDisabled");

The code first retrieves the ISettingsProvider instance used to access the settings,
then uses this instance to ask for a setting “IsDisabled” located in the section identified
by the provided GUID. The setting will be read as a boolean value. This way of accessing
settings works universally and does not require any configuration on the plugin's part.

The toolset implemented in this thesis also provides a unified user interface for viewing
and managing settings using a single window. To allow a plugin to integrate with
this settings window, the ISettingsEditor interface must be implemented in
the plugin. The settings manager uses MEF composition to discover the instances
of this interface, therefore the implementing class must also be decorated with the
[Export(typeof(ISettingsEditor))] attribute.

The interface declares two properties – called SectionName, Control – and a method
called GetSettings. The SectionName property is used to identify the setting
section to the user and it should be kept short and clear. The Control property returns
a WPF UserControl class that is rendered in the settings window and displays the UI
elements used to edit the settings in the corresponding section.

The GetSettings method is called when the user decides to save the current settings.
It must construct an instance of the Section class and fill it with current setting values.
This section is subsequently stored in the settings file by the settings manager.

Unfortunatly, the ISettingsEditor is not portable, therefore it cannot be
implemented in the same assembly as the code diagnostic. Implementing this
interface thus requires a separate, non-portable project to be added to the solution.
A simple Class Library project is sufficient. This project needs to reference
the ProjectLuna.Settings.dll library, which contains the aforementioned
interface. This project also needs to be included in the VSIX package as a MEF
component to allow its participation in MEF composition.

Implementing the necessary interface should subsequently be rather straightforward.
Please refer to the programmer's documentation for details about the required APIs.

Putting it all together

With both a diagnostic and a code fix implemented and integrating with the settings
manager, it is time to test the implementation by running it inside Visual Studio. Simply
run the solution with the VSIX project as the startup project. Doing so will start a new
instance of Visual Studio, including the Roslyn runtime, and load the content of the VSIX
package. It's improtant to note that the toolset implemented in this thesis must also be
installed for all the plugin's features to work properly.

The Visual Studio's Extension manager should properly display the plugin, similarly to
Figure B.5.
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Figure B.5. Plugin installed in Extensions window

The settings manager (accessed using the Project Luna Settings menu item in the Tools)
menu should also display the new settings section, as shown in Figure B.6:

Figure B.6. Plugin in Settings window

If both of these windows display the plugin properly, the whole project is configured
properly and should work well with the core toolset. There are more advanced features
implemented in the toolset that can be used in plugin development but these are outside
the scope of this guide. Please refer to the programmer's documentation for information
about the usage of these advanced APIs.
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Appendix D. Content of the
enclosed CD

The enclosed CD contains the following:

• Electronic version of the master thesis (this document) in the form of a PDF document

• The distribution package - a ZIP archive containing the compiled solution output

• The source code package - a ZIP archive containing the complete source code

• Programmer's documentation - two CHM files (compiled HTML help file) containing
the programmer's documentation for the portable and non-portable code
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