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Vlastní text (sem prosím napište text posudku, délka textu posudku není omezena):

Tématem práce bylo provést analýzu a implementaci jednotného systému pro práci s kódem pro vývojové prostředí Visual Studio –
kde hlavní motivací bylo vytvoření nástroje jako náhrady za zrušený projekt StyleCop a komerční nástroje jako Resharper, apod.

Přestože původní představa byla, že půjde o velmi rozsáhlé a komplikované dílo, tak se autorovi práce podařilo velmi dobrou volbou
knihoven a kvalitním návrhem vyrobit relativně kompaktní dílo. Přestože tedy svým rozsahem kódu práce rozhodně nepatří mezi
nadprůměrné, tak rozhodně ukazuje velmi dobrou úroveň programátorských a softwarově-inženýrských schopností autora – autor se
nebojí používat moderní techniky jako fluent API, nebo účelně použité návrhové vzory a dosahuje tím velice elegantního kódu. Také
je třeba ocenit, že se autor rozhodl použít knihovnu Roslyn (jakožto hlavní „jazykovou“ platformu v budoucích verzích Visual Studia),
přestože v průběhu implementace práce byla ještě v relativně raných stádiích vývoje, což autorovi samozřejmě způsobovalo
netriviální problémy vzhledem k průběžně měnícímu se veřejnému API, apod. – nicméně tím po roce stráveném na diplomové práci
nepřijde ani v budoucnu autorovo úsilí vniveč, a při vydání plánované verze Visual Studia bude možno rovnou provést integraci
autorova díla do této moderní platformy.

Kvalita práce je také podpořena širokou škálou vzorně provedených unit testů, a velmi dobře provedenou dokumentací – ta se
skládá z pečlivě provedených dokumentačních komentářů a potom také samotného textu práce. Text práce je po „odborné“ stránce
velmi dobře proveden a psán rozumnou a srozumitelnou angličtinou. Kvalitu textu bohužel srážejí relativně časté překlepy a občas
kostrbatě formulované jednotlivé věty.

Doporučení k obhajobě:

Z výše uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě.

Vynikající práce vhodná pro soutěž studentských prací

ANO

Seznam soutěží studentských prací, viz http://www.mff.cuni.cz/studium/bcmgr/prace/

Pokud jste výše zaškrtli ANO, zdůvodněte prosím svůj návrh, případně uveďte konkrétní soutěž, pro kterou

je práce vhodná (rámeček lze nechat prázdný, pokud za dostatečné zdůvodnění považujete text posudku):

V Praze dne: 8. 6. 2015

Podpis:**

* nehodící se škrtněte (vymažte)

** do SISu vkládejte formulář nepodepsaný (ve formátu PDF), podpis je potřeba doplnit až na vytištěný posudek.

http://www.mff.cuni.cz/studium/bcmgr/prace/